



12. oktober 2022

Referat af møde i VA's verdensmålsudvalg

Onsdag den 12. oktober 2022, Beboerlokalet i Grønningen

Deltagere: Vinie Hansen (Formand, VA's bestyrelse), René Fuglsang (VA's bestyrelse og Grønningen), Per Larsen (Læhegnet), Jens Thejsen (Hyldespjældet), Charlotte Birkved (Askerød), Gitte Hansen (Askerød), Lise Kaadach (4 Nord), Bjarne Sørensen (4 Nord), Maja Reutzer (4 Syd), Astrid Hansen (4 Række), Povl Markussen (Albertslund Verdensmål Center)

Fra Administrationen: Mads Reddersen Gauguin og Line Nyhuus (referent)

Rundvisning i Grønningen /v. René Fuglsang, Afdelingsbestyrelsesformand i Grønningen

Mødet startede med en rundvisning i Grønningen, hvor afdelingsbestyrelsesformand René Fuglsang viste mødedeltagerne rundt på afdelingens udearealer.

René indledte med at fortælle om bebyggelsen og afdelingens forskellige boligtyper. På turen rundt i afdelingen fik deltagerne lejlighed til at se værkstedet, som beboerne kan benytte til fx træarbejde, afdelingens gårdrum med grønne pladser, cykelskure og legepladser. Turen gik også forbi spejlbassinerne i den sydlige del af bebyggelsen. Grønningen har netop købt grunden med spejlbassinerne af Lind og Risør, som ellers havde planer om at fylde kanalerne op med jord. Nu er spejlbassinerne Grønningens ejendom og de kan dermed bevares, så de er til gavn for både beboere og biodiversiteten i afdelingen.

René fortalte, at afdelingen netop har haft besøg af Opland, som er ved at udarbejde et oplæg til, hvordan afdelingen kan skabe mere biodiversitet på udeområderne. I den forbindelse er der fx blevet talt om muligheden for at etablere kvashegn, stengærde og mindre stier igennem den store grønne plæne ved siden af bebyggelsen. Afdelingen har allerede en politik for, at hvis der fælles et træ, så sættes der minimum ét nyt træ.

Velkomst

Vinie Hansen bød velkommen til mødet og gennemgik dagsordenen. Herefter præsenterede alle mødedeltagere sig.

Nordea Fondens Her gror vi-pulje /v. Vinie Hansen, Formand for VA

Vinie Hansen fortalte om Nordea Fondens Her gror vi-pulje, hvor Nordea-fonden uddeler 50 mio. kr. til at få bynaturen til at gro og fællesskaberne til at vokse. Foreninger kan søge op til 1 mio. kr. til projekter, der får deres by til at summe af gode liv. Nordea Fonden forventer at støtte mere end 100 projekter i 2023.

Alle almennyttige organisationer kan søge puljen. Dvs. foreninger samt selvejende- og offentlige institutioner. Der kan søges fra 200.000 kr. til 1 mio. kr. Er der ikke behov for så stort et beløb, er det i stedet muligt at søge "Liv i det lokale".

12. oktober 2022

Der er to runder for ansøgning. Første runde med frist 16. november 2022 og anden runde med frist 22. februar 2023. Vinie pointerede, at anden runde formentlig vil være mest relevant for VA's afdelinger, idet kravene til at få del i puljen er ret store.

Vinie fortalte om kriterierne for ansøgning, hvad Nordea Fonden lægger særligt vægt på samt hvad der ikke kan søges støtte til. Det handler særligt om at kombinere bynatur og fællesskab – projekterne skal således både styrke fællesskab og bynatur. Desuden skal de være offentligt tilgængelige.

Nordea Fonden tilbyder at vurdere projektideer og give svar på, om det er relevant at ansøge. Man kan få vurderet sin idé ved at udfylde et skema på Nordea Fondens hjemmeside.

På Nordea Fondens hjemmeside er der inspiration at hente i form af projekteksempler fra tidligere støttede projekter, og der er mulighed for at tilmelde sig forskellige webinarer med gode råd og hjælp til ansøgningsprocessen.

Efter gennemgangen var der drøftelser af, hvilke projekter VA's afdelinger med fordel kan søge støtte til.

Vinie Hansen fortalte om en idé i Hyldebjerg med regnbede, som fx kunne kombineres med en vandlegeplads og nyttehaver. Projektet kunne evt. laves i samarbejde med Galgebakken, Robinielunden eller evt. nogle af ejerboligområderne ved siden af afdelingen for at sikre det offentlige aspekt.

Der blev i den forbindelse talt om problematikken med, at nogle afdelinger kan virke meget lukkede for omverdenen. Derfor kan det virke svært i forhold til den offentlige tilgængelighed og samarbejder med andre områder.

Der blev foreslået et projekt med at VA's afdelinger går sammen og planter 10.000 træer – et projekt på tværs af alle afdelinger og tre forskellige kommuner. Der kunne eksempelvis skabes et fællesskab omkring selve det at plante træerne. Skoler, institutioner osv. kunne være med til at plante og processen kunne på den måde være en del af et undervisningsforløb (læren om træer og forskellige trætyper, vigtigheden af træer mv.). Der kunne i projektet også indgå samarbejde med kommunen, fx i forhold til en oplevelsesskov. Således kan det også tænkes sammen med allerede beplantede områder, og hvordan man kan få en ny funktion ind i disse områder.

Der var stor opbakning til idéen blandt deltagerne og enighed om, at det er noget, der skal arbejdes videre med.

Vinie lagde op til, at organisationsbestyrelsen i VA vil undersøge mulighederne for egenfinansiering af et sådant projekt.

Vinterhjælp og fælles el-aftale /v. Mads Reddersen Gauguin

Mads Gauguin gennemgik aftalen om vinterhjælp, der er indgået mellem regeringen og en lang række af de store partier i Folketinget, med fokus på de punkter, som særligt berører almene beboere:

Indefrysningsordning for husholdninger

Der er mulighed for en midlertidig frivillig indefrysningsordning for udgifter til el, gas og fjernvarme over et loft. Loftet for el og gas er for den del af husholdningernes energiregninger, der overstiger priserne pr. 4. kvartal 2021. Loftet for fjernvarme fastsættes med udgangspunktet i fjernvarmeprisen i januar 2022 for de ti dyreste fjernvarmeselskaber, så husholdninger i de fjernvarmeområder, der har de højeste priser, skærmes mod endnu højere priser.

Ordningen gælder for regninger i en 12 måneders periode, og forventes at gælde for regninger fra 1. november 2022 for el og gas samt 1. januar 2023 for fjernvarme. Det indefrosne beløb afdrages til energiselskabet i en periode på 4 år, når de 12 måneder er udløbet og kunden har haft en afdragspause på et år.

Midlertidig forhøjelse af børne- og ungeydelsen

Med aftalen forhøjes børne- og ungeydelsen med 660 kr. pr. barn, hvilket målrettet hjælper børnefamilierne. Beløbet udbetales i januar 2023.

Sænkelse af elafgift og tariffer

Den almindelige elafgift udgør 69,7 øre/kWh i 2023 (2023-priser). Med aftalen lempes den midlertidigt til EU's minimumssats på 0,8 øre pr. kWh i 1. halvår af 2023. Det skønnes at medføre et mindre provenu på 3,5 mia. kr. i 2023. I aftalen er der sat penge af til at annullere de varslede stigninger på tariffer, der dækker over omkostninger til administration mm. hos energinet, fra 2023. Forsyningstilsynet skal dog endeligt godkende dette før det træder i kraft.

Efter gennemgangen af aftalen om vinterhjælp blev der stillet spørgsmål fra mødedeltagerne.

Der blev spurgt til, om VA's afdelinger bliver berørt så meget af prisstigningerne, når de ligger i tre stabile fjernvarmeområder. Mads fortalte, at der er meldinger om, at fjernvarmepriserne er nogenlunde stabile. Men alligevel stiger de fx med 15 pct. i Albertslund.

Der blev spurgt til, om det er anbefalelsesværdigt, at beboerne benytter sig af afdragsordningen. Deltagerne talte om, at det kun er anbefalelsesværdigt at benytte ordningen i det tilfælde, hvor man ikke har økonomi til at betale sin regning.

Deltagerne talte også om, at der nogle gange kan være noget positivt i en krise, da det får øjnene op for at tænke på at spare og gøre en forskel i forhold til forbruget af ressourcer. Herunder blev der opfordret til at

gennemgå afdelingernes fælleslokaler og de enkelte rum minutiøst for at se, hvor der bruges, vand, el og varme. Herefter kan man i afdelingerne kigge på, hvor der kan laves nogle aftaler og procedurer, som kan hjælpe til at spare på forbruget.

Deltagerne talte om problematikken i, at nogle beboere overvejer at slukke for deres ventilationsanlæg for at spare strøm. Der var en opfordring til, at BO-VEST sørger for at kommunikere til beboerne, at det ikke er en god løsning.

Der var desuden en opfordring til, at de økonomiske beboerrådgivere kommer mere ud i afdelingerne, på beboermøder mv. – også i de små afdelinger og der hvor der bor mange ældre beboere, som ikke ser tilbuddet på hjemmesiden eller sociale medier.

Mads Gauguin afsluttede med at fortælle om fælles forvaltning af el på boligafdelingernes fællesarealer. I 2019 indgik BO-VEST et samarbejde med firmaet Kinect Energy Danmark (KE). Aftalen omfatter alle afdelingers strøm på fælles arealer i BO-VEST fællesskabet. Aftalen har afstedkommet en fiktiv besparelse i 2021 på ca. 1,7 mio. Prognosen for 2022 viser en fiktiv besparelse på ca. 10 mio. Beparelserne betegnes som fiktive, idet der ikke direkte er tale om, at afdelingerne har sparet penge sammenlignet med tidligere, men at afdelingerne skulle have betalt hhv. 1,7 mio. og 10 mio. kr. yderlige i de to år, hvis aftalen ikke havde været indgået.

De 17 verdensmål hænger sammen /v. Povl Markussen, Albertslund Verdensmål Center

Povl Markussen fortalte om de 17 verdensmål. Ved hjælp af 77 mælkekartoner illustrerede han, hvorfor verdensmålene er nødvendige, og hvad det er for en udfordring, de skal løse. Efterfølgende forklarede Povl Markussen ved hjælp af 17 mælkekartoner, en snor og en legobil, hvordan verdensmålene hænger sammen og hvorfor de er afhængige af hinanden.

Oplægget kan ses i disse to videoer:

<https://www.facebook.com/watch/?v=843511297058264>

<https://www.facebook.com/watch/?v=453873270015611>

Povl Markussen afsluttede med at tale om hvordan verdensmålene kan gøres til hverdagsmål i de enkelte boligafdelinger. Hvis en boligafdeling skal arbejde med verdensmål, handler det om at oversætte verdensmålene til noget, som afdelingen kan arbejde konkret med. I Hyldebjerg har man fx oversat de 17 verdensmål til noget, der giver mening for afdelingen. Afdelingsbestyrelsen, cafestyregruppen, Det Grønne Miljøudvalg, udearealudvalget, klunserne og driften har hver især omsat verdensmålene til hyldebjergsmål for deres område. Det næste er at kigge på, hvad afdelingen egentlig gør i forvejen ift. at opfylde målene. Mange steder gør man faktisk allerede rigtig mange ting. På den måde bliver verdensmålene mere konkrete. På den baggrund er der fx i Hyldebjerg blevet opstillet 17 Hyldebjergsmål. De mål er blevet sammensat i et puslespil for at markere, at de hænger sammen, og at

12. oktober 2022

hver enkelt brik tæller. Efter nogle år kan man i afdelingen tage målene op igen. På den måde bliver det til en konkret handleplan.

Alle afdelinger i VA kan løbende få besøg af Albertslund Verdensmål Center, som kan facilitere en proces ift. at få gang i arbejdet med at konkretisere, hvordan man kan arbejde konkret med målene i den enkelte afdeling.

VA's målsætnings- og handlingsprogram 2020-2024 /v. Vinie Hansen, Formand for VA

Vinie Hansen gennemgik målsætningerne i VA's målsætnings- og handlingsprogram for 2020-2024 med henblik på at give en status på, hvor langt VA er kommet med de konkrete handlinger.

Målsætningsprogrammet var oprindeligt 2-årigt, men blev forlænget med to år grundet corona og de deraf manglende muligheder for at arbejde ordentligt med opfyldelsen af målsætningerne.

Under de enkelte målsætninger blev det også drøftet, hvilke initiativer der skal prioriteres som de næste:

Bæredygtig energi

I relation til målsætningen om "bæredygtig energi" har VA godkendt, at beboere i VA kan deltage i "Smart 2b" projekt, der arbejder med energieffektiviseringer hos brugerne. Formålet er at vise, ved målere, hvordan man som beboer kan opnå energibesparelser.

Inden for dette område blev der talt om at prioritere, at der laves nogle kampagner omkring energibesparelser. Lige nu, hvor vi er i en energikrise, giver det desuden mening, at afdelingerne ser på, hvad der kan gøres i forhold til beboernes forbrug men også særligt, hvad der kan gøres i forhold til forbruget på fællesarealerne.

BO-VEST arbejder desuden på en ny form for grønt regnskab. Når det er færdigt, kan det på et kommende møde drøftes, hvordan VA kan benytte det konkret ift. opfyldelsen af denne målsætning.

Bæredygtige byer

I forbindelse med målsætningen om "Bæredygtige byer" har VA i flere renoveringssager arbejdet med at give mulighed for fleksibilitet i selskabets boliger. Fx ved opdeling og sammenlægning af boliger samt etablering af tilgængelighedsboliger. Det har resulteret i et større udbud af forskellige boligtyper, som passer til forskellige mennesker, aldersgrupper mv.

Ansvarlig produktion og forbrug

I forhold til målsætningen om "Ansvarlig produktion og forbrug" efterspørger VA bæredygtige byggematerialer i forbindelse med alle byggesager. Vinie Hansen påpegede dog, at det indimellem kan komme lidt i clinch med økonomien, da de bæredygtige løsninger ofte er dyre.

12. oktober 2022

I forhold til den effektive drift bliver der hele tiden udviklet nye driftsfællesskaber. Her skal det prioriteres at arbejde med kulturen i afdelingerne, hvor der skal gøres op med den måde, man plejer at gøre tingene. Og der skal ske en accept af, at tingene måske ikke altid er helt inden for egen rækkevidde, som de tidligere har været.

Klimaindsats

Målsætningen om "Klimaindsats" har der ikke været arbejdet aktivt med i den seneste periode, men det er noget, der alligevel løbende arbejdes med. Fx bliver der stort set altid kigget på muligheden for renovering af kloakker i forbindelse med en helhedsplan.

Livet på land

Målsætningen om "Livet på land" har der været arbejdet meget med, fx via indmeldelsen i Vild med vilje og startpakkerne i biodiversitet, som er tilbudt til alle VA's afdelinger, og som mange har benyttet sig af. Der er desuden løbende kurser i BO-VEST-regi om biodiversitet.

Fremadrettet skal en træpolitik hives helt op på dagsordenen, evt. med bistand fra nogle eksperter på området. Desuden er det også her Nordea Fondens Her gror vi-pulje kan komme ind i billedet, da der ofte er brug for ekstra midler til finansieringen af projekterne inden for dette område.

Partnerskaber for handling

I forhold til målsætningen "Partnerskaber for handling" har VA især samarbejdet med Albertslund Verdensmål Center i forhold til at få igangsat initiativer rundt omkring i afdelingerne. VA samarbejder også med BL i forhold til "vores bidrag"-rapporten.

I den næste tid kunne et besøg fra verdensmålscenteret rundt om i afdelingerne, med henblik på at konkretisere verdensmålene, bidrage meget til opfyldelsen af dette mål.

Planlægning af næste møde

Det blev aftalt, at næste møde flyttes fra februar til januar, så der er mulighed for drøftelser forud for en eventuel ansøgning af Nordea Fondens Her gror vi-pulje, som har ansøgningsfrist den 22. februar.

Næste møde afholdes i 4 Syds beboerhus den 17. januar, såfremt lokalet er ledigt.